UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)

Conselheiro(a)

NESTA

Florianópolis (SC), em 17 de abril de 2019

CONVOCAÇÃO Nº 02/2019

Convocamos Vossa Senhoria para a reunião ordinária do Conselho de

Centro do Centro de Artes – CEART, que será realizada no dia 24 de abril de

2019, quarta-feira, com início às 14h00min (quatorze horas), na sala de reuniões

do Bloco Administrativo do CEART, para deliberar sobre a seguinte matéria em

pauta:

1. Expediente;

2. Ata da sessão de nº01 de 2019;

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto:  Processo nº 1337/2019 – Credenciamento de Disciplina

Interessado: Profº Allan Medeiros Falqueiro – DMU

Relatora: ProfªTereza Mara Franzoni

Histórico:  Retirado de Pauta pela ausência da Relatora

3.2

Assunto:  Processo nº02633/2019 – Solicitação de credenciamento ao
PPGMUS como Professor Voluntário

Interessado: PPGMUS – Coord. Profª. Viviane Beinek

Relator: Profº. Alexandre Amorim dos Reis

Histórico: Baixado em Diligência na reunião anterior

3.3

Assunto:  Processo nº 2518/2019 - Solicitação de Afastamento para Estágio
Pós-Doutoral

Interessado: Profº Leonardo Piermartiri - DMO

Relatora: Profª Fátima Costa Lima

Histórico: Retirado de Pauta por ausência da Relatora

3.4

Assunto:  Homologa Resultado Final do Edital 005/19 - Abre inscrições, fixa
data, horário, local e critérios para as eleições de representantes,
titular e suplente, do corpo discente de graduação no Colegiado
Pleno do Departamento de Design , do Centro de Artes da UDESC.

Interessado: Departamento de Design

Relatora: Presidente

3.5

Assunto:  Homologa Resultado Final do Edital 007/19 - Abre inscrições, fixa
data, horário, local e critérios para as eleições de representantes,
titular e suplente, do corpo discente de graduação no Colegiado
Pleno do Departamento de Artes Cênicas, do Centro de Artes da
UDESC.

Interessado: Departamento de Artes Cênicas

Relatora: Presidente

3.6

Assunto:  Processo nº 00002303/2019 - Solicitação de Licença Prêmio por 75
(setenta e cinco) dias a partir de 22/04/19.

Interessada: Profª Nara Beatriz Milioli Tutida - DAV

Relatora: Técnica Eliane Carin Hadlich

3.7

Assunto:  Processo nº 00002972/2019 – Solicitação de afastamento para
participar de evento científico "Encontro do Instituto Hemisférico (New
York University), que será realizado na Cidade do México de 9 a 15
de junho.

Interessado: Profº Andre Luiz Antunes Netto Carreira - DAC

Relatora: Profª Silvana Barbosa Macedo

3.8

Assunto:  Processo nº00000968/2019 - Solicita credenciamento para as
disciplinas de Montagem Teatral I e II

Interessada: Profª  Zila Maria Muniz - DAC

Relatora: Profª. Eliana Gonçalves

3.9

Assunto:  Processo nº 00003474/2019 - Solicitação de afastamento com ônus
limitado para a UDESC afim de realizar viagem à Paris (França) e
Porto (Portugal) no período de 11 a 20 de junho de 2019.

Interessada: Profª Regina Melim Cunha - DAV

Relatora: Profª. Daiane Dordete Steckert Jacobs

3.10

Assunto:  Processo nº 00012729/2018 – Solicita afastamento do país - Edital
PROEVEN 2019-01.

Interessada: Profª Viviane Beineke - DMU

Relator: Profº João Calligaris Neto

3.11

Assunto:  Processo nº00003638/2019 - Solicitação de afastamento para cursar
Doutorado em Universidade estrangeira a partir de outubro de 2019.

Interessada: Profª  Alicia Cupani Fabiano - DMU

Relatora: Profª Rosana Tagliari Bortolin

3.12

Assunto:  Processo nº 00002482/2019 – Solicitação de Progressão para a
classe de Professor Associado de que trata o inciso III do artigo 16 da
Lei Complementar no 345, de 07 de abril de 2006.

Interessado: Profº Paulo Cesar Balardim Borges

Relatora: Profª Regina Finck Shambeck

3.13

Assunto:  Processo nº 0003587/2019 - Solicitação de Inscrição do Programa
de Pós-Graduação em Música (PPGMUS - CEART) no Edital
PROINT-PG Nº 2019/01, para realizar atividades de pesquisa na
LMU - Munique, no semestre 2019/02, no período de 20/11 a
02/12/2019.

Interessada: Profª. Viviane Beineke

Relator: Técnico Gustavo Pinto de Araújo

3.14

Assunto:  Homologação dos processos da Direção de Pesquisa e Pós-
Graduação

Interessada: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

Relatora: Presidente

3.15

Assunto:  Homologação dos Processos da Direção de Extensão

Interessada: Direção de Extensão do CEART

Relatora: Profª  Daiane Dordete Steckert Jacobs

3.16

Assunto:  Homologação “Ad referendum” de Solicitação de Viagem
Técnica dos Alunos do Curso de Moda a ser realizada em 23.04 na
cidade de Criciúma na empresa Damyller.

Interessado: Departamento de Moda – Profas. Silene Seibel e Tatiana Castro
Longhi

Relatora: Presidente

3.17

Assunto:  Processo nº 3139/2019 – Solicitação de Licença-Prêmio

Interessada: Profº Icléia Silveiran – DMO

Relator: Técnico Leandro Augusto Sampaio

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
                 Presidente